
Решение  
заседания Научно-методического совета 

Воронежского государственного университета 
 

от 20 ноября 2020 года 
 
1. О разработке и актуализации ОПОП в связи с вступлением в дей-

ствие ряда ФГОС ВО 3++ (с учетом профстандартов) и внесением изменений 
в реализуемые ФГОС ВО (докл.: Л.И. Колесникова). 

 
Заслушав сообщение Л.И. Колесниковой, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Информацию о разработке и актуализации ОПОП по ФГОС ВО 3++ при-

нять к сведению. 
2) Рабочей группе (А.В. Кудрявцев, Е.А. Федюшина,  Л.А. Кунаковская, 

Л.И. Колесникова) представить к 10.12.2020 на обсуждение Научно-методического 
совета предложения по индикаторам достижения универсальных компетенций УК8 
- УК11  (уровни – бакалавриат, специалитет), примерный перечень дисциплин и их 
объемы, формы отчетности, аннотации. 

3) Рекомендовать факультетам при разработке/актуализации учебных пла-
нов по ФГОС 3++ и ОПОП руководствоваться решением НМС от 21.12.2018 отно-
сительно содержания и структуры социально-гуманитарного модуля с учетом по-
следующих дополнений (на основании п. 2 настоящего решения). 

4) При разработке ОПОП педагогического, научно-исследовательского про-
филей руководствоваться решением НМС от 23.11.2018, включая соответствую-
щие модули в учебный план и ОПОП.  

5) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Е.Е.  Чупан-
дину, первого проректора – проректора по учебной работе. 

 
 
2. Итоги выполнения плана изданий учебно-методической литературы 

в 2020 году (докл.: Д.С. Дьяков). 
 
Заслушав сообщение Д.С. Дьякова, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Информацию принять к сведению  
 
3. Разное. 
 
3.1) О подготовке рабочей программы воспитания и типового кален-

дарного плана для последующего включения в ООП (докл.: Е.П. Матюхина) 
 
Заслушав сообщение Е.П. Матюхиной, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Информацию принять к сведению. 



2) Завершить подготовку рабочей программы воспитания и типового кален-
дарного плана с учетом замечаний и предложений к следующему заседанию НМС. 

3) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на О.В.  Гри-
шаева, проректора по воспитательной и социальной работе.  

 
3.2) О ротации состава комиссий Научно-методического совета уни-

верситета (докл.: К.М. Гайдар). 
 
Заслушав сообщение К.М. Гайдар, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Информацию принять к сведению. 
2) Утвердить предложенный список комиссий НМС и их председателей в 

следующем составе: 
– Комиссия по вопросам лицензирования, государственной аккредитации, от-
крытия и реализации основных и дополнительных образовательных про-
грамм, их научно-методической экспертизе.  Председатель: Семенихина Ана-
стасия Владимировна – начальник управления образовательной политики; 
 
– Комиссия по издательской деятельности, использованию информационно-
образовательных ресурсов и информационно-коммуникационных техноло-
гий в образовательном процессе.  Председатель: Минаков Аркадий Юрьевич, 
директор Зональной научной библиотеки; 
 
– Комиссия по методическим вопросам инклюзивного образования.  Предсе-
датель: Кунаковская Людмила Александровна – заведующая кафедрой педагогики 
и педагогической психологии; 
 
– Комиссия по организации и совершенствованию учебно-методической ра-
боты на факультетах и кафедрах. Председатель: Куземкина Александра Василь-
евна –председатель НМС фармацевтического факультета; 
 
– Комиссия по технологиям обучения иностранных граждан в ВГУ. Председа-
тель: Родионов Владимир Валентинович – директор Института международного об-
разования; 
 
– Комиссия по рейтинговой оценке кафедр, факультетов, профессорско-пре-
подавательского состава. Председатель: Стернина Марина Абрамовна – заведу-
ющая кафедрой английского языка естественнонаучных факультетов факультета 
романо-германской филологии. 

3) Председателям комиссий к следующему заседанию Научно-методиче-
ского совета сформировать состав комиссий, которые они возглавляют, и сформу-
лировать основные направления деятельности. 

4) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на К.М. Гай-
дар, председателя НМС ВГУ. 

 
Председатель заседания     К.М. Гайдар 
 
Секретарь заседания Н.Е. Турбина 


